Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Sanitária e Ambiental - PPGESA

Associação ampla entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta

Grossa

EDITAL 08/2024 - PPGESA/UNICENTRO-UEPG

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 2024 DE ALUNOS(AS) REGULARES – VAGAS NA UEPG

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Sanitária e Ambiental
– PPGESA, no uso de suas atribuições, divulga o resultado do processo seletivo de candidatos(as) para
Alunos(as) Regulares para o 1o semestre do ano letivo de 2024 – Vagas na UEPG e convoca os(as)
aprovados(as), abaixo relacionados, por ordem de classificação, para a efetivação da matrícula.

Candidato(a) Orientador(a)
Pablo Felipe Lopes Gonçalves Guilherme Araujo Vutik
Bianca Saldanha Pinheiro Patrícia Kruger
Thais Antoniacomi da Silva Guilherme Araujo Vuitik
Lorena de Almeida Zamae Ana Claudia Barana
Jefferson Christiano Garstka Patricia Kruger
Eleandro Campos Pereira Carlos Emmanuel R. Lautenschlarger
Bruno Gonçalves de Oliveira Giovana Katie Wiecheteck

A matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) será realizada entre 25 de março de 2024 e 27 de março
de 2024 de forma on-line no link https://acad.apps.uepg.br/inicio  > login.

Instruções:

a) Verificar a grade horária e calendário PPGESA 24/01 clicando aqui – DISCIPLINAS UEPG – 1º
SEMESTRE 2024;

b) Acessar o site ACAD , fazer login e verificar o formulário de matrícula no período 01/24;
c) Assinalar as disciplinas que pretende cursar no período;
d) Submeter o formulário.
e) A falta de matrícula entre as datas descritas acima implica no desligamento sumário do programa.

Recomendações:
a) Entrar em contato com seu orientador para definir as disciplinas a serem cursadas no caso de não

optar pelo total das disciplinas ofertadas;
b) Para efetivação normal dos créditos necessários em disciplinas recomenda-se a matrícula em todas

as disciplinas ofertadas, exceto ODM II e Estágio Docência que são indicadas para casos específicos;
c) As disciplinas escolhidas receberão análise e aprovação pelos orientadores e coordenação do

PPGESA;
d) São ofertadas no período 01/24 duas disciplinas obrigatórias para o programa, Introdução à

Estatística para Engenharia e Metodologia da Pesquisa. As demais são optativas, ficando a critério
do mestrando/orientador a efetivação de matrícula em todas ou em alguma(s) dessas optativas,
observando-se no REGULAMENTO a quantidade mínima de créditos para consecução do programa
em seu período total de desenvolvimento;

e) Tome conhecimento de todas as disciplinas que podem ser ofertadas pelo programa seja na UEPG
ou UNICENTRO, clique aqui;

f) Acesse e tome conhecimento do REGULAMENTO para demais informações, incluindo direitos e
deveres do mestrando regularmente matriculado no PPGESA – UEPG.

https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://www3.unicentro.br/ppgesa/
https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://www3.unicentro.br/ppgesa/wp-content/uploads/sites/11/2022/11/Regulamento-PPGESA-UEPG-ANEXO-DA-RESOLUCAO-CEPE-2022.23.pdf
https://www3.unicentro.br/ppgesa/disciplinas/
https://www3.unicentro.br/ppgesa/wp-content/uploads/sites/11/2022/11/Regulamento-PPGESA-UEPG-ANEXO-DA-RESOLUCAO-CEPE-2022.23.pdf

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Sanitária e Ambiental - PPGESA

Associação ampla entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta

Grossa

Informações complementares:

A matrícula do(a) candidato(a) que cursou o último ano da graduação em 2023 e ainda não possui o
Diploma, terá a sua efetivação condicionada ao envio de Documento Comprobatório Oficial da Instituição
de origem que comprove que o candidato concluiu o curso e que contenha a data em que colou grau. Caso
contrário, o candidato perderá o direito à vaga.
Início das atividades: As aulas iniciarão na semana de 01 de abril de 2024, de forma presencial, na Sala 9 –
Bloco E – Campus Uvaranas – UEPG.

Contatos:

UEPG - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Departamento de Engenharia Civil - Bloco E
Fone: (42) 3220-3074
E-mail: ppgesa@uepg.br

Ponta Grossa, 25 de março de 2024.
Publique-se,

Prof. Dr. Marcos Rogério Szeliga

Coordenador PPGESA/UEPG
Portaria da Reitoria Nº 2023.212